Super frondes Phoebeas stat inscia; in medio opere suo, quod non profectum est, se ligat.

A stamine **texto** surgit novus orbis et quisque orbis suos **radios** habet.

Ii tam tensi et subtiles sunt ut credas acum praeterisse.

Et iam surgit opus: aranea stat medio centro, ut ipsa fiat iudex ingenii sui.

“Ite triumphales **lauri** circum mea tempora”  
Haec verba fere dicit putans talia dona sibi apta esse.

“**Bombices** cedant; **vestis serica** sibilat”,  
sic ridet dominum rudem.

“At textura quae nata est e nostro labore  
circumdat lauros tuos, Phoebe auree”.

Vix ea dixit, cum Lycoris mirata Amyntam propter doctrinam vult **serta** laurea ei facere.

Adpropinquat loco ubi aranea ostendit telas  
et omnia fila tua, belva nigra, disiacit.

Te ipsam disiecit cum latebras in terra peteres:  
irato pede territa Nympha araneam attrivit.

Opus vanum iam non est. Nympha Amyntam  
coronat et adloquitur vatem suum:

“quale sit hoc **sertum**, qualis sit dextra Lycoris,  
intelligere potes ex vulto meo”.

Puras fecit lauros Apollonis nec passa est  
bestiolam in foliis.

Ergo vatem te oro ut tollas e versibus tuis  
omnia quae vanus Amor apud Lauros texit.

frondes:

inscius: imprudens

proficere (proficio, is, ere, profeci, profectum): valere,  
prodesse

ligo: vincio, vinculum facio

tensi < tendo, is, ere, tetendi, tensum ou tentum  
acus (acus, us, f.)

iudex (judex): qui judicat; in certamine, victorem vel  
victricem designat.

tempora < tempus, oris, n.: pars faciei inter oculos et  
aures; pro capite ponitur.

dona < donum, i, n.: id quod datur

aptus: qui decet, qui convenit

cedant = locum dent! abeant!

sibilat:

textura: opus texendo factum

disjacio (is, ere, disjeci): iacio in diversas partes  
belva, ae, (sive bellua) f.: animal ingens (leo, elephas  
et balaena “belvae” dici solent).

latebra, ae, f. (souvent au pl.): locus ubi latere licet,  
ut non uidearis nec capiaris

attrivit < adtero/attro = contero

dextra: bracchium dextrum vel manus dextra;  
virtutem significare solet.

passa est < patior, eris, i, passus sum

tollo: removeo, fere “deleo”

**Lectio originalis** (la ponctuation a cependant été ici modifiée pour faciliter la compréhension; *ae*, quand il valait *oe*, a été remplacé par cette dernière diphongue).

La colonne de droite comporte ici des gloses et des reformulations qui facilitent la construction. Les mots en couleurs font l'objet de points de lexique ou de grammaire dans les exercices proposés *infra*.

Pensilis arguta **desudat** aranea lauro,  
uisceribus nectens eruta fila suis.

Ac veluti gestet manuumque pedumque coronam,  
desuper **intextas** itque, **redit**que vias.

Sed, dum Phoebeas super **astitit** inscia frondes, 5  
nil **profeturum** se ligat inter opus.

Stamine ab **intexto** surgit novus orbis & orbis,  
et quaeque est radiis orbita plena suis

atque adeo tensis, adeo subtilibus, ipsos  
in morem ut credas **praetereuntis** acus. 10

Et jam surgit opus : medio stat aranea centro,  
ingenii judex fiat ut ipsa sui.

“Ite triumphales circum mea tempora lauri”  
Paene ait, apta sibi talia dona putans,

“Bombices cedant ; dat sibila serica vestis”, 15  
**excussa** ut dominum rideat illa rudem.

“Ast quae de nostro textura est parta labore,  
**circumdat** lauros, auree Phoebe, tuas.”

Vix ea, cum doctum mirata Lycoris Amyntam  
laurea de arboribus vellere serta parat, 20

atque huc **accedens** ubi pandit aranea telas,  
**disjecit** casses, Bellua nigra, tuos.

Quin te disjectam & latebras tellure petentem  
irato attrivit territa Nympha pede.

*eruta*: extracta (aranea extraxit fila e  
visceribus suis)

*gesto (as, are)*: gero, fero

*desuper....*: super intextas vias it et redit

*astitit* = *adstitit* (<*ad-sto*)

*et quaeque (= omnis) orbita est plena  
radiis suis*

<*radiis*> *adeo (=tam) tensis et subtilibus  
ut credas (= credere possis) ipsos <esse> in  
morem acus praetereuntis (quae  
praeter-it sive quae transit)*

*putans talia dona apta sibi <esse>*

*Sic haec verba facit ut rideat dominum  
rudem (= bombycem) et excutiatur (sive  
iactetur)*

*parta est*: nata est, textura quam peperit  
labor araneae

*auree* < *aureus*, a, um

*Vix ea <dixit> cum Lycoris, mirata  
doctum Amyntam, parat vellere (= vi  
extrahere) serta laurea de arboribus  
huc: ad eum locum accedens, adiens,*

*adpropinquans*

*pandit*: ostendit

*cassis, is, m. (surtout au pl.): rete  
venatorium; tela aranearum*

*Quin*: quin etiam

Vanum opus **exsufflat**, ridensque coronat Amyntam ;  
ignarum & vatem non sinit esse suum. 26

“Sit quale hoc sertum, qualis sit dextra Lycoris,  
Vultu, inquit, capias tu satis ipse meo !”

Dextra etenim puras **effecit** Apollinis umbras,  
nec passa est mediis bestiolam in foliis. 30

Ergo, sacer vates, tollas de versibus, oro,  
quidquid apud Lauros texit inanis Amor.

*exsufflo*: sufflando ejicio, removeo, tollo  
*non sinit* + acc. cum infinitivo: non  
patitur, non permittit; *ignarum et vatem*  
*non...* = et non sinit vatem suum esse  
ignarum

*Quale hoc sertum sit, qualis sit dextra*  
*Lycoris, tu satis ipse capias (= cape =*  
*intellege) ex vultu meo*